مولانا مفتی عبد القدوس ترمذی

(ماہنامہ الحقیقہ، ساہیوال)

وفاتی شرعی عدالت کے جج، مجمع الاسلامی کے ممبر، قومی سلامتی کونسل، اسلامی نظریاتی کونسل کے سابق رکن، شریعت لہیلٹ کورٹ کے سابق جج اور بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی اسلام آباد کے سابق صدر ڈاکٹر محمود احمد غازی صاحب ۱۶ اشوال المکرم ۱۴۳۱ھ / ۲۶ ستمبر ۲۰۱۰ء کو حرکت قلب بند ہونے سے اپنے مالک حقیقی سے جا ملے۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون۔ اس میں کوئی شک نہیں ہے کہ ڈاکٹر صاحب حافظ قرآن، عالم دین، مشہور اسکالر، دینی و دنیاوی علوم کے جامع، اسلامی اصول و ضوابط پر مطلع اور درجنوں کتابوں کے مولف تھے۔

سن ولادت ۱۸ ستمبر ۱۹۵۰ء ہے۔ مقام ولادت کراچی ہے۔

غازی صاحب کا ایک مضمون ہفت روزہ تکبیر کراچی، شمارہ ۵ فروری ۲۰۰۳ء میں شائع ہوا تھا اور راقم نے اس مضمون کے بعض اقتباسات پر اپنا اظہار خیال کیا تھا۔ یہ تنقیدی اظہار خیال جب ماہنامہ حق نوائے احتشام کراچی، شمارہ صفر المظفر ۱۴۲۵ھ / اپریل ۲۰۰۴ء میں شائع ہوا تو غازی صاحب نے فون پر رابطہ فرمایا اور برامانے کے بجائے حوصلہ افزائی فرمائی۔ غازی صاحب کی ایک تالیف بنام ”مسلمانوں کا دینی و عصری نظام تعلیم“ ہے۔ صفحات ۲۵۶ ہیں۔ اس کتاب پر تبصرہ ماہنامہ حق نوائے احتشام شمارہ ربیع الاول ۱۴۳۱ھ / مارچ ۲۰۱۰ء میں شائع ہوا۔ اس کتاب کے بعض اقتباسات پر بھی تنقید ہے، لیکن غازی صاحب نے حسب معمول فون پر سلام کلام کیا اور انتہائی مودبانہ و مشفقانہ انداز میں گفتگو فرمائی۔ اس سے اندازہ ہوا کہ غازی صاحب بے حد وسیع الظرف اور تحقیقی و علمی شخص تھے۔

رجب المرجب ۱۴۲۶ھ / اگست ۲۰۰۵ء کو ہمارے ادارے سے ”متاع احتشام الحق“ کے نام سے سات سو صفحات پر مشتمل ایک کتاب منظر عام پر آئی۔ حسب معمول ایک نسخہ غازی صاحب کی خدمت میں بھی بھیجا گیا۔ نسخہ ملنے کے بعد غازی صاحب نے جو خط بھیجا، وہ یہ ہے:

برادر مکرم و محترم جناب مولانا حافظ محمد صدیق ارکانی صاحب

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ